
COMUNE DI CASTEL DI IUDICA
CITTA’ METROPOLITANA DI CATANIA

Ordinanza Sindacale n° 19 del 09/03/2020

OGGETTO: ORDINANZA CONTINGIBILE ED URGENTE, AL FINE DI PREVENIRE 
EVENTUALI RISCHI DI CARATTERE IGIENICO-SANITARIO LEGATI ALLA 
POSSIBILITÀ DI CONTAGIO DA CORONAVIRUS - COVID 19

SINDACO

VISTO l’art. 50 del D.Lgs. n. 267/2000;
VISTA l’Ordinanza del Ministero della Salute, del 21/02/2020, pubblicata 
sulla G.U. Serie Generale n°44, del 22/02/2020;
VISTO il D.L. n°6, del 23/02/2020;
VISTO il D.P.C.M, del 23/02/2020, recante disposizioni attuative del D.L. 
n°6, del 23/02/2020, recante misure urgenti in materia di contenimento e 
gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19,  pubblicato sulla 
G.U. Serie Generale, n°45, del 23/02/2020;
VISTO il D.P.C.M. del 04/03/2020;
VISTO il D.P.C.M. del 08/03/2020;
VISTA  l’Ordinanza  del  Presidente  della  Regione  Siciliana,  n°3,  del 
08/03/2020;
RITENUTO  necessario  ed  opportuno  provvedere  ad  informare  la 
popolazione, nonché attivare le procedure che in via precauzionale tendano 
a minimizzare i rischi;
Per i motivi di cui sopra,

O R D I N A
Allo scopo di contrastare e contenere il diffondersi del virus COVID-19, 
sull’intero territorio comunale, in aggiunta alle misure di cui al D.P.C.M. 
del 08/03/2020 e all’Ordinanza del Presidente della Regione Siciliana, n°3, 
del 08/03/2020:
-  Divieto  di  apertura  al  pubblico  del  Museo  civico  e  della  biblioteca 
Comunale e degli esercizi ricettivi;
- Limitazione accesso visitatori alla Casa di Riposo per anziani presenti nel 
territorio,  consentendo un visitatore  al  giorno,  previa  disinfezione  delle 
mani con una soluzione idroalcolica, uso della mascherina e mantenimento 

Pagina 1/3



della  distanza  interpersonale  di  almeno  un  metro,  si  demanda  alla 
direzione  della  struttura/e  l’osservanza  delle  prescrizioni  impartite,  ivi 
compresa  la  vigilanza  sulla  corretta  applicazione  delle  misure  igienico-
sanitarie atte a prevenire possibili trasmissioni di infezione;
- Chiusura di locali assimilati a sale gioco, volti alla visione collettiva di 
proiezioni o prodotti televisivi e cinematografici o comunque, in ogni altro 
caso in cui non venga garantita la distanza interpersonale di un metro;
-l'apertura  dei  luoghi  di  culto  è  condizionata  all'adozione  di  misure 
organizzative tali da evitare assembramenti di persone, tenendo conto delle 
dimensioni  e  delle  caratteristiche  dei  luoghi,  e  tali  da  garantire  ai 
frequentatori la possibilità di rispettare la distanza tra loro di almeno un 
metro;
- La rigida vigilanza all’osservanza delle norme, sopra richiamate ed in 
particolare al D.P.C.M. del 08/03/2020 e all’Ordinanza del Presidente della 
Regione Siciliana, n°3, del 08/03/2020.

RACCOMANDA
-  A  coloro  che  presentino  di  sintomi  influenzali  riconducibili  al 
Coronavirus, sintomatologia da infezione respiratoria e febbre (maggiore 
di  37,5  °C),  di  rimanere  presso  il  proprio  domicilio,  limitare  i  contatti 
sociali, contattare il proprio medico curante o pediatra, di non recarsi al 
Pronto Soccorso, eventualmente rivolgersi tempestivamente e direttamente 
ai  numeri  112,  1500  o  800458787,  in  modo  tale  da  essere  trattati  dal 
personale sanitario specializzato;
- A tutte le persone anziane o affette da patologie croniche o con multi 
morbilità, ovvero con stati di immunodepressione congenita o acquisita, di 
evitare di uscire dalla propria abitazione o dimora, fuori dai casi di stretta 
necessità e di evitare, comunque, luoghi affollati nei quali non sia possibile 
mantenere la distanza interpersonale di almeno un metro;
-  Il  rispetto  delle  misure  igienico-sanitarie,  disposte  col  D.P.C.M.  del 
08/03/2020, allegato 1.

INFORMA
che sono attivi i seguenti recapiti telefonici:
- Ministero - della Salute, 1500;
- Regione Siciliana, 800458787;
- Numero Unico Emergenza, 112;
- Comando di Polizia Municipale di Castel di Iudica, 095 661036 e cell. 
335-1240103
Che la presente Ordinanza venga notificata e trasmessa a mezzo e-
mail/pec:
- Al Prefetto di Catania - protocollo.prefct@pec.interno.it;

Pagina 2/3



- All’ASP di Catania – protocollo@pec.aspct.it;
- Al Comando Stazione Carabinieri tct27125@pec.carabinieri.it;
-  Alla  Città  Metropolitana  di  Catania- 
protocollo@pec.cittametropolitana.ct.it;

DISPONE
-  che  la  presente  Ordinanza,  unitamente  D.P.C.M.  del  08/03/2020  e 
all’Ordinanza del Presidente della Regione Siciliana, n°3, del 08/03/2020, 
siano  pubblicati  all’Albo  Pretorio  comunale  e  sul  sito  istituzionale 
dell’Ente, ai sensi del D. Lgs.33/2013;
- che il presente provvedimento resterà in vigore sino a nuove disposizioni;
-  la  costituzione di  una Task Force Comunale  per  la  prevenzione della 
diffusione del  virus“COVID-19” e la  vigilanza sul  rispetto  delle norme 
sanitarie in vigore, della stessa ne faranno parte: Il Sindaco, l’Assessore 
alla Igiene e Sanità, il Comandante della locale Stazione dei Carabinieri, il 
Comandante della Polizia Municipale. La stessa è convocata per la prima 
adunanza, domani 10/03/2020, alle ore 12,00, presso il Palazzo Comunale.

AVVERTE
- che è fatto obbligo di rispettare e far rispettare la presente ordinanza, 
sotto comminatoria delle sanzioni previste dal D. Lgs. del 18 agosto 2000, 
n. 267 e s.m.i., nonché di quelle previste dal vigente Codice Penale.

Il Capo Settore IV^
Cap. Filippo Pesce

Castel di Iudica,  09/03/2020 Sindaco
STRANO RUGGERO / ArubaPEC S.p.A.

Pagina 3/3


